
Stanovisko České demografické společnosti – shrnutí 

 

 

Hlavní výhrady vůči návrhu novely Zákona o důchodovém pojištění 

- Každoroční stanovování důchodového věku pro jednu generaci podle aktuální naděje 

dožití v 50 letech povede k rozkolísaným výsledkům průměrné doby strávené 

v důchodu (vliv pandemií a epidemií);  

- Návrh povede k rozdílům v očekávané strávené době v důchodu mezi jednotlivými 

generacemi. U již stanovených generací 1966 až 1973 je rozpětí hodnot vládního 

návrhu 21,3 – 21,7 sice velmi podobné rozpětí dle návrhu ČDS (21,3 – 21,8 let), 

nicméně jsou větší rozdíly mezi sousedními generacemi, a to 0,1 vs. 0,07 roku. 

- stanovení průměrného nárůstu jedenkrát za 5 let rozdíly mezi sousedními generacemi 

snižuje 

 

ČDS navrhuje ve stanovisku ze dne 7. února 2024: 

- Zvyšovat důchodový věk lineárním způsobem s pravidelnými revizemi jedenkrát za 

5 let (stejně pro všech 5 generací) 

- Vycházet z prognóz ČSÚ prováděných v pětileté periodě (2018, 2023, 2028,..) 

- Pro generace narozené 1966 – 1978 stanovit růst důchodového věku o 1 měsíc pro 

každou generaci na cílových 66 let + 1 měsíc pro generaci 1978. 

- Podle další prognózy v roce 2028 stanovit důchodový věk pro generace 1979 -1983 

 


